PAGE
5

	TẬP ĐOÀN SÔNG ĐÀ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CTCP ĐTXD&PTĐT Sông Đà

	           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2010

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY

(V/v: Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty năm tài chính 2009)
Kính gửi: Quý vị Cổ đông Công ty
Thực hiện nhiệm vụ do Đại hội đồng cổ đông giao, đồng thời thực hiện đúng quyền hạn và nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Điều lệ Công ty và Luật doanh nghiệp. Ban kiểm soát Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng và phát triển đô thị Sông Đà báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả hoạt động của Ban trong năm 2009, cụ thể như sau:

A.  Hoạt động của Ban kiểm soát và kết quả kiểm tra năm 2009:

I. Hoạt động của Ban kiểm soát:

1. Năm 2009 Ban kiểm soát đã triển khai hoạt động theo đúng quyền hạn, nhiệm vụ được quy định tại Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và quy chế tổ chức và hoạt động của Ban, chú trọng kiểm tra, kiểm soát toàn bộ hoạt động của Công ty. Ban kiểm soát đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác năm 2009 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, triển khai kiểm tra, giám sát thường xuyên mọi hoạt động của Công ty, định kỳ kiểm tra trực tiếp.

2. Trên cơ sở thông tin tài liệu về công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty do Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc, các phòng ban chức năng của Công ty cung cấp, các thành viên Ban kiểm soát đã thực hiện các công việc như: Kiểm tra, rà soát lại các tờ trình của Tổng giám đốc, Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị đồng thời có ý kiến đóng góp kịp thời.

3. Các cuộc họp của HĐQT Ban kiểm soát đều được mời và tham dự đầy đủ, đồng thời có ý kiến đóng góp.

4. Hàng quý thực hiện thẩm định báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, Báo cáo tài chính, Báo cáo quản trị của Công ty, có ý kiến đóng góp để đơn vị chỉnh sửa kịp thời đảm bảo báo cáo được lập theo đúng quy trình, phản ánh trung thực tình hình tài chính của đơn vị.

5. Trong năm 2009, Ban kiểm soát Công ty đã tổ chức một số đợt kiểm tra định kỳ với các nội dung: Kiểm soát việc thực hiện các nội dung của Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2009; Kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch SXKD 6 tháng đầu năm 2009; Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2009, chứng từ, sổ sách kế toán của Công ty; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư - đặc biệt là dự án Toà nhà Sông Đà - Hà Đông. Kiểm soát và tham gia góp ý ngay trước khi ra nghị quyết Hội đồng quản trị.
II. Đánh giá và nhận xét của Ban kiểm soát và các nội dung đã kiểm soát:

Trên cơ sở thông tin, tài liệu về công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty do HĐQT, Tổng giám đốc, các phòng ban chức năng công ty cung cấp, các thành viên Ban kiểm soát đã thực hiện các công việc kiểm tra soát xét và đưa ra nhận xét, đánh giá như sau:
1. Công tác quản lý của Hội đồng quản trị và điều hành của Tổng giám đốc Công ty đã thực hiện theo đúng Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông Công ty, các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT. HĐQT và bộ máy Ban Giám đốc, các Phòng ban chức năng Công ty đã có nhiều cố gắng, nỗ lực trong việc quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư của Công ty, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án hiện có, đồng thời nắm bắt cơ hội tìm kiếm các dự án mới cho Công ty.
2. Các mục tiêu kế hoạch chính năm 2009 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức, cụ thể:

· Về mục tiêu tiến độ các dự án:

· Dự án Toà nhà Sông Đà - Hà Đông: Hoàn thành toàn bộ kết cấu đến tầng 34/KH tầng 34; Hoàn thành phần xây thô đến tầng 28/KH tầng 28; Hoàn thiện hệ thống điện nước đến tầng 27/KH tầng 7.

· Dự án 25 Tân Mai, Hoàng Mai: Hoàn thành Thiết kế cơ sở và lập dự án đầu tư; Hoàn thành phê duyệt BVTC và dự toán chi tiết các hạng mục: Cọc đại trà, BPTC móng và tầng hầm, kết cấu phần thân.
· Dự án khu nhà hỗn hợp cao tầng đô thị Sông Đà tại 143 Trần Phú, Hà Đông: Hoàn thành thủ tục phân kỳ đầu tư (giai đoạn I); Tiếp nhận mặt bằng giai đoạn 1 và triển khai công tác lập phương án đền bù giai đoạn 1 của dự án; Hoàn thành thiết kế cơ sở và lập dự án đầu tư;
· Dự án cải tạo khu tập thể Văn phòng Chính phủ 222A Đội Cấn: Hoàn thành thiết kế quy hoạch tổng mặt bằng 1/500 và phương án kiến trúc công trình; Triển khai công tác lập phương án đền bù di chuyển các hộ dân;
· Các dự án khác đều hoàn thành tiến độ kế hoạch.

· Về kế hoạch sản xuất kinh doanh, đầu tư:

· Tổng giá trị đầu tư: 374 tỷ đồng/231 tỷ đồng KH, đạt 162% kế hoạch năm
· Doanh thu: 218 tỷ đồng/218 tỷ đồng KH, đạt 100% kế hoạch năm

· Lợi nhuận: 63 tỷ đồng/36 tỷ đồng KH, đạt 172% kế hoạch năm
· Nộp ngân sách nhà nước: 88 tỷ đồng/76 tỷ đồng KH, đạt 114% kế hoạch năm

· Các mục tiêu kế hoạch khác:

· Hoàn thành công tác niêm yết cổ phiếu của Công ty trên Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
· Công ty tiếp tục xúc tiến để hoàn thành các thủ tục xin chủ trương làm chủ đầu tư: Dự án khu nhà ở Sông Đà tại 61 Hạ Đình, Thanh Xuân, Hà Nội, Khu đô thị mới Quỳnh Lâm, Dân Chủ, Thành phố Hoà Bình; Khu dân cư Vĩnh Thanh và Phú Thạnh, Nhơn Trạch Đồng Nai.

Nhìn chung nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm 2009 của Công ty dưới sự chỉ đạo của Hội đồng quản trị, điều hành của Ban Tổng giám đốc và các phòng ban đã được hoàn thành xuất sắc. Mặc dù Công ty mới đi vào hoạt động trên 2 năm nhưng những kết quả đã đạt được vượt sự mong đợi của các cổ đông.
· Ban kiểm soát nhận thấy một số tồn tại trong công tác quản lý năm 2009, cụ thể như sau:

· Công tác lập kế hoạch và dự báo thị trường chưa tốt;
· Công tác kinh doanh còn chậm, chưa năng động.
· Một số tồn tại tài chính chưa được giải quyết triệt để (như trong Báo cáo tài chính đã trình bày).
3. Về Báo cáo tài chính cho năm tài chính 2009 đã được kiểm toán:

Báo cáo tài chính đã được kiểm toán cho năm tài chính 2009 đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty tại thời điểm ngày 31/12/2009, kết quả hoạt động SXKD và lưu chuyển tiền tệ cho năm kết thúc cùng ngày, đồng thời phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán Việt Nam hiện hành và các quy định pháp lý có liên quan:
	STT
	Nội dung
	Số tiền (đồng)

	A
	Tổng cộng Tài sản
	317.014.986.183

	I
	Tài sản ngắn hạn
	92.603.581.193

	1
	Tiền và các tài sản t​ương đ​ơng tiền
	47.494.452.950

	2
	Các khoản đầu t​ư tài chính ngắn hạn
	3.704.230.470

	3
	Các khoản phải thu ngắn hạn
	28.412.769.162

	4
	Hàng tồn kho
	0

	5
	Tài sản ngắn hạn khác
	12.992.128.611

	II
	Tài sản dài hạn
	224.411.404.990

	1
	Các khoản phải thu dài hạn
	0

	2
	Tài sản cố định
	161.424.433.173

	3
	Bất động sản đầu tư
	0

	4
	Các khoản đầu tư tài chính dài hạn
	61.361.971.818

	5
	Tài sản dài hạn khác
	1.624.999.999

	B
	Tổng cộng nguồn vốn
	317.014.986.183

	I
	Nợ phải trả
	179.064.229.334

	1
	Nợ ngắn hạn
	178.981.074.096

	2
	Nợ dài hạn
	83.155.238

	II
	Vốn chủ sở hữu
	137.950.756.849

	1
	Vốn chủ sở hữu
	137.950.756.849

	2
	Nguồn kinh phí, quỹ khác
	0

III. Một số kiến nghị của Ban kiểm soát:

1. Công ty cần tiếp tục rà soát, sửa đổi ban hành các Quy chế, quy định về quản lý nội bộ phù hợp với tình hình SXKD trong từng thời kỳ, phù hợp với các thông tư, nghị định của Chính phủ, để tạo điều kiện tốt nhất cho công tác quản lý và điều hành sản xuất ( Quy chế Tài chính, Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng; Quy chế quản lý dự án…)

2. Về công tác kế hoạch: Đề nghị Công ty chú trọng, nâng cao chất lượng công tác lập kế hoạch, làm cơ sở triển khai thực hiện.

3. Đề nghị Công ty rà soát, củng cố, bổ sung nhân sự có chất lượng trong Ban Giám đốc, các Phòng, Ban Công ty để đảm bảo nhiệm vụ thực hiện các dự án.
B.  Kế hoạch công tác năm 2010 của Ban kiểm soát:

I. Nhiệm vụ chung:

Ban kiểm soát thực hiện nhiệm vụ thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi hoạt động kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty.

Trong năm 2010 Ban kiểm soát sẽ duy trì công tác kiểm soát thường xuyên và định kì hàng quý theo đúng điều lệ của công ty và quy chế hoạt động của Ban kiểm soát, lấy ngăn chặn và phòng ngừa làm mục tiêu chính, đảm bảo hoạt động của Công ty luôn tuân thủ các quy định của pháp luật và Luật doanh nghiệp. Góp phần làm cho đơn vị ngày càng phát triển và đạt hiệu quả SXKD cao, đảm bảo lợi ích của các cổ đông, quyền lợi của người lao động.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Quý I/2010:

-
Xem xét, thẩm định Báo cáo kết quả SXKD, Báo cáo tài chính năm 2009 và các Báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2010.
-
Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2010.

2. Quý II/2010:

-
Xem xét báo cáo tài chính quý I/2010
-
Tình hình hoạt động SXKD quý I/2010
-
Kiểm tra tình hình huy động, sử dụng các nguồn vốn, quản lý doanh thu, chi phí các dự án Công ty đang triển khai.

3. Quý III/2010:

-
Xem xét báo cáo tài chính quý II/2010
-
Tình hình hoạt động SXKD quý II/2010
-
Kiểm tra công tác quản lý nguồn vốn đầu tư tài chính, đầu tư ra ngoài của Công ty.

4. Quý IV/2009:
-
Xem xét báo cáo tài chính quý III/2010
-
Tình hình hoạt động SXKD quý III/2010
-
Kiểm tra tình hình thực hiện hợp đồng kinh tế với các nhà thầu thi công các dự án của Công ty.

Trên đây là Báo cáo về tình hình hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng và Phát triển Đô thị Sông Đà năm 2009. Đề nghị Quý Cổ đông đóng góp ý kiến để Ban hoạt động có hiệu quả hơn.

Xin trân trọng cảm ơn.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CTCP ĐTXD&PTĐT S.Đà;

- Lưu Ban kiểm soát.
	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN
Nguyễn Văn Bình
(Đã ký)